
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 936 / 2023

OGGETTO: Trattativa diretta MePA per la fornitura di testine e cartucce per plotter e stampante; 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 – ditta Enter Srl di Castenaso 
(BO) – C.F. e P.Iva 04232600371. Spesa: euro 847,90 Iva inclusa. CIG Z213AA114D.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Rilevata, a seguito di apposita richiesta pervenuta dagli uffici, la necessità di provvedere alla fornitura di n. 3 
confezioni di cartucce di inchiostro e n. 3 (tre) testine di stampa per la stampante plotter marca Hewlett Packard e la 
stampante marca OKI in uso al Servizio Pianificazione Territoriale e Porto Vecchio;

Premesso che l'art. 32, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

- per gli  appalti  di  valore inferiore a 40.000,00 euro la  stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbono  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e  delle 
offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

Appurato che nell’ambito del MePA è ordinariamente utilizzabile la procedura “Trattativa Diretta”, configurata 
come modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata a partire 
dagli articoli presenti a catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina 
della specifica iniziativa merceologica;

Rilevato che in esito alla procedura di cui al precedente capoverso è possibile inviare un ordine di acquisto al  
fornitore prescelto e, in considerazione del valore della presente procedura, detta modalità risponde alla  
fattispecie normativa  dell’affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici, ai sensi dell'art.36, co. 2, lett. a) - D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione consente di effettuare direttamente, 
mediante

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  936 / 2023



Pag. 2 / 4

gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici abilitati al Mercato medesimo;

Constatato che gli articoli ricercati sono offerti a catalogo sulla piattaforma di negoziazione telematica  dall
丹 peratore Economico accreditato Enter Srl con sede a Castenaso (BO) in via Bottau, 4 - C.F. e P.Iva 
04232600371 per un prezzo di vendita complessivo pari ad euro 695,00 (seicentonovantacinque/00) Iva 
esclusa.

Avviata con il citato OE una trattativa diretta per l'offerta di un prezzo per i prodotti richiesti ed ottenuto 
entro il termine di scadenza fissato un prezzo di vendita pari ad euro 695,00 (seicentonovantacinque/00) con 
un ribasso del prezzo offerto a catalogo pari a zero;

Ritenuto,  essendo  congruo  il  prezzo  offerto,  cui  va  sommata  l'Iva  per  l'importo  di  euro  152,90 
(centocinquantadue/90), di confermare le risultanze della procedura d’acquisto con trattativa diretta con 
unico OE tramite portale di negoziazione MePA identificata con n. 3511431 agli atti della piattaforma, per 
garantire il pronto approvvigionamento dei citati articoli;

Dato atto che per l'affidamento della fornitura in oggetto viene rispettato il principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti di cui all'art. 36 del Codice dei contratti;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera fornitura di beni 
da  catalogo  elettronico  e  pertanto  non  risulta  necessaria  la  predisposizione  del  documento  unico  di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

Atteso che la spesa trova copertura al capitolo 203000 "ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER IL 
SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  A  CURA  DEL  DIPARTIMENTO" per euro 847,90 
(ottocentoquarantasette/90)  Iva inclusa – autorizzazione all'utilizzo del capitolo di spesa a mezzo PEO 
istituzionale della Direzione di Dipartimento del 06.02.2023, agli atti;

Rilevato che:
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue: anno 2023 - euro 847,90;
- il cronoprogramma dei pagamenti della spesa in argomento e' il seguente: anno 2023 - euro 847,90;

Dato atto che:

–ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  conseguenti pagamenti 
dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

–non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, ai sensi della normativa 
in materia di contrasto alla corruzione;

–gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle situazioni 
impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Acquisiti ed agli  atti  relativamente all'OE individuato il  Documento Unico di Regolarità Contributiva 
prot. n. INAIL_36797243 del 13.02.2023 (scad. 13.06.2023), la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari dd. 03.04.2023, la dichiarazione di eligibilità per gli appalti pubblici ex art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Visti: 
  l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con Delibera consiliare n. 58 del 19.12.2022; 
  il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano della Prestazioni ed il Piano dettagliato degli Obiettivi  

2023, adottati con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  936 / 2023



Pag. 3 / 4

  il P.I.A.O. 2023-2025 approvato con deliberazione giuntale n. 15 del 23.01.2023; 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  3930  del  28.10.2022,  di  nomina  dello  scrivente  a 
Responsabile della Posizione Organizzativa Pianificazione territoriale e Porto Vecchio dal 01.11.2022 e 
sino al 31.12.2023; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di procedere alla  conferma  dell'ordine  come  risultante  dalla  trattativa  diretta  MePA  con  unico  OE 
identificata con n. 3511431 avviata in data 03.04.2023 ed avente scadenza il 05.04.2023 alle ore 15:00,  ai sensi 
dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per la fornitura di n.3 (tre) confezioni di cartucce di inchiostro e n. 3 
(tre) confezioni di testine per plotter, all’Operatore Economico Enter Srl  di  Castenaso  (BO)  –  C.F.  e 
P.Iva 04232600371, per una spesa complessiva di euro 847,90 Iva inclusa;

2.di  procedere alla  stipula  del  contratto per mezzo di  scambio di  lettere  commerciali  sulla  piattaforma 
elettronica di negoziazione MePA, a perfezionamento della TD identificata con n. 3511431;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 847,90, di cui euro 152,90 per Iva, al capitolo di seguito dettagliato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002030
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02804 U.1.03.01.
02.999

00002 02001 N 847,90  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita '2016);
5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2023 - euro 847,90;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2023 - euro 847,90;

7.di autorizzare la successiva liquidazione della fattura, ove riscontrata regolare e conforme alle fornitura richiesta;
8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella sezione 
“Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre”.   

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  936 / 2023



Pag. 4 / 4

Allegati:
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Roberto Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: roberto.prodan@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daisy Scuor Tel:  040 675 7097 E-mail: daisy.scuor@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  936 / 2023



 Atto n. 936 del 05/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/04/2023 12:16:11


